29.12.2022 г. № 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ РАЙОН
КАЧУГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ,
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАЧУГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 281 ОТ 20.12.2021Г. «О МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ КАЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2023 И 2024 ГОДОВ»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 38, 58 - 65 Устава Качугского муниципального образования, городское поселение, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе Качугского муниципального образования, городское поселение», утвержденного решением Думы Качугского муниципального образования, городское поселение от 25.06.2014г. №82 (ред. 24.04.2019 г.), решениями Думы Качугского городского поселения «О местном бюджете Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 20.12.2021г. №281: «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Качугского городского поселения №281 от 20.12.2021г. «О местном бюджете Качугского муниципального образования, городское поселение на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 25.01.2022г. №299, от 24.02.2022г. №317, от 15.04.2022г. №327, от 28.04.2022г. №330, от 24.05.2022г. №334, от 20.07.2022г. №341, от 08.11.2022г. №16, от 15.12.2022г. №18

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Качугского городского поселения № 281 от 20 декабря 2021 года следующие изменения и дополнения:
1.1. Общий объем доходов на 2022 г. составляет 52 697,1 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления 27 411,0 тыс. рублей.
1.2. Общий объем расходов на 2022 г составляет 59 966,8 тыс. рублей;
1.3. Размер дефицита на 2022 год в сумме 7 269,7 тыс. руб., в том числе изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов – 6 269,7 тыс. рублей. и 1 000,0 тыс. рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
1.4. Приложения № 1, 5, 7, 9, 11   изложить в новой редакции;
2. Опубликовать настоящее Решение в печатном издании «Вести Качуга» и разместить на официальном сайте администрации Качугского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Качугского муниципального образования,
городское поселение                                                                              А.В. Воложанинов

Председатель Думы Качугского городского поселения		   А.Г. Калашников

Пояснительная записка
к решению думы  Качугского городского поселения  «О местном бюджете  Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Внесение изменений и дополнений в решение Думы Качугского муниципального образования, городское поселение №281 от 20 декабря 2021 года «О местном бюджете Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», необходимо в связи с увеличением объема безвозмездных поступлений  в местный  бюджет, а именно Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ, а так же в целях приведения в соответствие планируемых доходов бюджета к фактически поступившим.

Собственные доходы
Поступления собственных доходов в местный бюджет на 2022 год составят 25 275,6  тыс. рублей.
Налоговые доходы
Поступления  налоговых доходов в местный бюджет в 2022 году составят 21 737,5 тыс. рублей.
Налог на доходы физических лиц
Расчет налога на доходы физических лиц произведен исходя из фактических поступлений доходов за 2021 год. Поступления на 2022 год составят 11 526,5 тыс. рублей.
Единый сельскохозяйственный налог
Поступления по единому сельскохозяйственному налогу  запланированы на 2022-2024 годы в сумме по 42,0 тыс. рублей.
Налог на имущество
Размер поступлений по налогам на имущество на 2022 год составят  5306,4 тыс. рублей из них 628,0 тыс. рублей поступит налога на имущество физических лиц и 4 678,4 тыс. рублей земельного налога.

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,
моторное масло, дизельное топливо, прямогонный бензин
В бюджет поселения доведен прогноз поступлений доходов от уплаты акцизов на 2022 год в сумме – 4 862,6 тыс. рублей.

Неналоговые доходы
Поступления неналоговых доходов на 2022 год составят 3538,1 тыс. рублей: поступления арендной платы за земельные участки составят 1450,0 тыс. рублей, арендная плата за имущество – 55,0 тыс. рублей, 79,8 тыс. рублей возмещение коммунальных услуг, 25,0 тыс. рублей – доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений, прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений – 1 648,6 тыс.рублей, доходы от продажи земельных участков – 73,0  тыс. рублей, доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба -152,0 тыс. рублей, инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений-54,7 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления  на 2022 год составят 27 421,5  тыс. рублей,  из них дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района – 11 629,7 тыс. рублей.
Субвенция  бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий определена в сумме 66,7  тыс. рублей;
Субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности  в сумме 0,7 тыс. рублей;
Субвенция за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в размере 379,2 тыс. рублей.
Субсидия бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды составит 3 590,8 тыс. рублей.
Субсидия на софинансирование мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов  6 102,2 тыс. рублей.
Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022 году составит 2 683,2 тыс. рублей.
Субсидия местным бюджетам на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности составит 1 241,4 тыс. руб.
Иные межбюджетные трансферты – 1 727,6 тыс.рублей

Расходы бюджета

Расходная часть бюджета Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2022 год составит 58 966,8  тыс. рублей.

Расходы по разделу 01
«Общегосударственные расходы»
[bookmark: _GoBack]По разделу отражены расходы функционирование высшего должностного лица местного самоуправления, представительного органа власти, аппарата администрации, обеспечение проведения выборов, резервного фонда и  другие общегосударственные вопросы.  Расходы по этому разделу на 2022 год составляют 20 936,9 тыс. рублей, из них на функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления  -    1 765,5 тыс. рублей (заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда), представительного органа – 1 358,2 тыс. рублей (заработная плата – 720,1 тыс. руб.,  начисления на выплаты по оплате труда – 216,9 тыс. руб., закупки в сфере информационных технологий 9,0 тыс.руб., прочие работы и услуги 410,7 тыс. руб., уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 1,5 тыс.руб.), на расходы  аппарата администрации  - 13 993,9 тыс. рублей (заработная плата и начисления на выплаты, коммунальные расходы, командировочные, услуги связи, ремонт помещения, приобретение основных средств, приобретение материальных запасов, прочие услуги и работы, прочие расходы), обеспечение проведения выборов и референдумов 985,5 тыс.руб., резервный фонд - 40 тыс. рублей, другие общегосударственные вопросы –1 793,7 тыс. рублей.

Расходы по разделу 02
«Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По разделу отражены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2022 году в сумме 379,2 тыс. рублей.

Расходы по разделу 03
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
По этому разделу планируются расходы на 2022 год в сумме - 614,7 тыс. рублей на гражданскую оборону – 218,0 тыс.руб., защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и реализацию мероприятий по обеспечению пожарной безопасности - 376,0 тыс.руб., другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности - 20,0 тыс.руб.

Расходы по разделу 04
«Национальная экономика»
По данному разделу  на 2022 год планируются расходы в сумме 20 601,8 тыс. рублей, в т.ч. для создания условий и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения в  сумме 10 381,8 тыс. рублей.
Услуги  по перевозке  пассажиров осуществляет единственное предприятие в поселке МУП «Качугское АТП».
Осуществление отдельных государственных полномочий в области регулирования тарифов на товары  и услуги коммунального комплекса в сумме 66,7 тыс. рублей.
Расходы  на дорожное хозяйство – 10098,6 тыс. рублей (в т.ч. средства дорожного фонда – 5 333,4 тыс. рублей, 2 795,0 тыс. рублей – реализация мероприятий перечня народных инициатив, 1 970,2 тыс. рублей – на ремонт дорог, 54,7 тыс. рублей – инициативный проект «Улица Российская – Дорога России»).

Расходы по разделу 05
«Жилищно-коммунальное хозяйство»
Расходы по данному разделу на 2022 год прогнозируются в сумме 10 171,6 тыс. рублей, в том числе
на жилищное хозяйство – 700,0 тыс.руб. (приобретение вторичного жилья),
коммунальное хозяйство – 3 907,4 тыс. рублей, из них 1297,2 тыс. рублей на ремонт котельной СОШ №1 (1241,4  тыс. рублей - субсидии местным бюджетам на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности).
 на благоустройство поселка - 5 527,2 тыс. рублей в том числе:
- на уличное освещение 1056 тыс. рублей, (обслуживание светильников)
- прочие мероприятия по благоустройству  - 422,4 тыс. руб. (уборка мусора, снега, обслуживание подвесного моста, строительство и ремонт тротуаров, пешеходных переходов),
- по программе «Формирование современной городской среды» (мероприятия по благоустройство дворовых, общественных территорий) 3 625,2 тыс. рублей, за счет средств субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды (3 590,8 тыс. рублей) запланировано благоустройство новой общественной территории в рп.Качуг.
-по программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры» (монтаж каскадного освещения) – 393,6 тыс. рублей.
-по программе «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (приобретение электротоваров для уличного освещения) – 30,0 тыс.рублей.
Взносы в ФКР Иркутской области на капитальный ремонт общего имущества в МКД по 37,0 тыс. рублей в 2022-2024 годах.

Расходы по разделу 06
«Охрана окружающей среды»
Расходы по разделу «Охрана окружающей среды» планируются по подразделу «другие вопросы в области охраны окружающей среды» в размере 6 356,6 тыс. рублей на проведение мероприятия 2022 году по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов  объем субсидии составил 6 102,2 тыс. рублей.

Расходы по разделу 07
«Образование»
Расходы по разделу «Образование» подразделу «Молодежная политика» запланированы в размере 6,0 тыс. рублей на проведение мероприятий согласно плану мероприятий на 2022  год.

Расходы по разделу 08
«Культура и кинематография»
Расходы по разделу «Культура» планируются на проведение культурно-массовых мероприятий в сумме 195,0 тыс. рублей согласно плану мероприятий на 2022 год.

Расходы по разделу 10
«Социальная политика»
На 2022 год расходы по разделу «Социальная политика» предусмотрены в сумме 602,0 тыс. рублей, в том числе:  на доплату к  пенсии муниципальным служащим – 511,0 тыс. рублей,  поддержку общественных организаций (совет ветеранов, совет инвалидов) – 85,0 тыс. рублей, выплата почетным гражданам – 6,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 11
«Физическая культура и спорт»
Расходы по разделу «Физическая культура» в 2022 году планируются в сумме 40,0 тыс. рублей по программе «Развитие физической культуры и спорта в Качугском муниципальном образовании, городское поселение» на проведение спортивных мероприятий.

Расходы по разделу 13
«Обслуживание государственного и муниципального долга»
По этому разделу планируются в сумме 1,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 14
«Межбюджетные трансферты»
По этому разделу планируются в сумме 62,0 тыс. рублей  по передаче полномочий КСП  Качугского района по осуществлению внешнего финансового контроля.